MOÇÃO

Moção de Apelo ao Excelentíssimo
S e n h o r  G o v e r n a d o r  d o  E s t a d o
solicitando-lhe determinar a inclusão das
gestantes, lactantes e puérperas com ou
sem comorbidades, no plano prioritário de
vacinação contra a Covid-19 em todo
Estado de São Paulo.

Senhor Presidente

A covid-19 vem se mostrando muito agressiva para grávidas e puérperas (até 45 dias após
o parto) no Brasil. Só em 2021, este grupo já teve 642 mortes pela doença, número que
ultrapassa o total de 2020, ano em que o país registrou 457 óbitos entre gestantes e mães
no pós-parto. Os dados, atualizados no dia 12 de de maio, são do Observatório
Obstétrico Brasileiro Covid-19 (OOBr Covid-19).

O tratamento em uma Unidade de Terapia Intensiva é difícil para os pacientes de qualquer
condição e ainda mais difícil para as gestantes, que  necessitam atendimento específico
para resguardar a sua vida e do bebê.

A vacinação de gestantes com comorbidade foi suspensa devido à morte de uma gestante
que havia recebido a vacina da Oxford Astrazeneca, fato que está sendo investigado para
verificar se a morte tem relação com essa vacina.

“Em atendimento a orientação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) o
Programa Nacional de Imunizações (PNI) irá interromper temporariamente a vacinação de
gestantes com a Astrazeneca/Fiocruz porque aconteceu esse evento raro e é uma cautela
do programa até o fechamento do caso e análise do cenário epidemiológico dessa vacina”,
afirmou Francieli Tardetti, membro da Coordenação Geral do Programa Nacional de
Imunizações (PNI).

Atualmente podemos  contar com outras vacinas contra Covid19 para proteger as gestantes
e puérperas, que uma vez acometidas por esse vírus certamente gestante e o bebê correrão
risco de vida.

No Município de Santo André a organização para aplicação das vacinas tem sido excelente,
motivo de orgulho para os munícipes e pessoas que atuam na área da Saúde, no entanto
dependemos do Governo do Estado e da União para novos lotes de vacinas e abertura de
novos grupos de atendimento prioritário, como as gestantes e puérperas que precisam ser
protegidas mesmo que não apresentem comorbidades, haja vista a sua própria condição de

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310039003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

estar gestando uma nova vida.

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário seja aprovada a
presente Moção de Apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo Senhor
João Dória, solicitando-lhe que determine a inclusão de grávidas, lactantes e puérperas
com ou sem comorbidades, no plano prioritário de vacinação contra a Covid-19, respeitada a
conclusão dos responsáveis pela análise quanto a segurança da vacina a ser administrada.

1) João Doria - Governador Governo do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 31 de Maio de 2021.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

COAUTORIA: Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PT, Ver. Lucas
Zacarias - PTB, Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver. Prof. Jobert Minhoca - PSDB, Ver.
Rodolfo Donetti - CIDADANIA, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Pedrinho Botaro -
PSDB, Ver. Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB, Ver. Carlos Ferreira -
PSB, Ver. Cicote - AVANTE, Ver. Dr. Pedro Awada - PATRIOTA, Ver. Dra. Ana
Veterinária - DEM, Ver. Edilson Santos - PV, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver. Marcio
Toniol Macaco - PDT, Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez -
PSOL, Ver. Ricardo Zóio - DEM, Ver. Samuel Dias - PDT, Ver. Silvana Medeiros - PSD,
Ver. Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima - PT

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310039003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-06-01T09:07:27-0300

		2021-06-01T09:31:25-0300

		2021-06-01T09:33:24-0300

		2021-06-01T09:39:45-0300

		2021-06-01T10:06:24-0300

		2021-06-01T10:15:11-0300

		2021-06-01T11:04:16-0300

		2021-06-01T11:14:49-0300

		2021-06-01T11:23:12-0300

		2021-06-01T11:24:02-0300

		2021-06-01T11:24:34-0300

		2021-06-01T11:33:55-0300

		2021-06-01T11:50:17-0300

		2021-06-01T11:52:43-0300

		2021-06-01T12:02:20-0300

		2021-06-01T12:19:41-0300

		2021-06-01T13:20:28-0300

		2021-06-01T13:23:34-0300

		2021-06-01T13:28:37-0300

		2021-06-01T13:40:39-0300